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1 ÚVOD

Svou práci jsem se rozhodl zaměřit na období mezi roky 1948 –

1951 ve státě Izrael. Tedy na dobu přímo následující vzniku

samostatného státu, kdy Izrael usiloval o konsolidaci své státnosti. Široké

veřejnosti jsou známé pojmy jako Sedmidenní válka, Jomkipurská válka či

Mosad, ale první roky existence státu se zdají být částečně opomíjeny.

Proto jsem se rozhodl zabývat se tímto obdobím v mé bakalářské práci.

Samotná práce je rozdělena na několik částí. První část je

zaměřená na popis situace na území Mandátní Palestiny zhruba rok před

vyhlášením nezávislosti Izraele, probíhající Nevyhlášenou válku, snahu

Izraelců prosadit a vydobýt si vlastní stát a tehdejší návrhy, snažící se

situaci vyřešit mírovou cestou.

V následující části se věnuji Válce za nezávislost, která přímo

navazuje na události z části předešlé. Přibližuje situaci v izraelské

armádě, její vývoj, důležité operace a bitvy, okolnosti formující národní

soudržnost jako například „téma Latrun“, ale také vnitrostátní problémy

jako okolnosti potopení lodi Altalena. Zmíněn je i význam kibuců během

války, jejich důležitost nejen strategickou, ale i psychologickou. Je

zmíněno i zapojení států snažících se uklidnit situaci jak za pomoci OSN,

tak i samostatně. Součástí kapitoly jsou také diplomatické snahy o mírové

vyřešení války a samotný výsledek války.

Dále se věnuji prvním a druhým oficiálním volbám v novém státě.

Jsou představeny strany působící v tehdejší vládě, výsledky voleb a

umístění jednotlivých stran. Také jsou zde zmíněny výrazné momenty

z období prvních dvou vlád, témata diskutovaná vládou, jejich řešení a

vytváření nových zákonů. Mimo jiné je zde vyjádřen i směr, kterým chtěl

Izrael na politickém poli směřovat.
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V následující části se věnuji imigrační a demografické otázce. Tato

část zahrnuje více aspektů. Věnuje se například růstu populace,

způsobenou převážně novými imigranty v období 1948 - 1951, s čímž

souvisí i postoj Izraele k nastalé situaci a opatření, která stát udělal pro

jejich absorpci. Fungování organizací starajících se o přesouvání

legálních či ilegálních imigrantů a jejich absorpci společně s jednáním

s některými zeměmi ohledně propuštění Židů do Izraele. Zmíněna je také

role propagandy působící v podstatě ve všech zemích, kde se nacházela

židovská populace ať už ve větší či menší míře.

Dále práce osvětluje důvody židovstva pro návrat do Izraele, jejich

konečné rozhodnutí, ale i obavy a předsudky již usídleného obyvatelstva

vůči nově příchozím. Přístup k jednotlivým komunitám a upřednostňování

před jinými vzhledem k jejich původu a „hodnotě“ pro stát. Vše je

podpořeno vyjádřeními tisku ať už k jednotlivým událostem či obecně.

Práce popisuje vývoj imigračních táborů. Zabývá se umístěním

imigrantů v zemi, od jejich příchodu do prvních přechodných táborů, cestu

do následných imigračních táborů, kde už imigranti pobývali déle, až po

vytváření nových ubytovacích jednotek a táborů tzv. Maabarotů. Zaměřuje

se na podmínky, které panovaly v imigračních táborech, čemuž zde jako

podpora stojí výpověď Arye Geldbluma, tehdejšího reportéra deníku

Haaretz, který popisuje své osobní zážitky z imigračního tábora.

Práce také popisuje nejen postupně se zlepšující podmínky

imigrantů a jejich začlenění do společnosti, ale i jejich nesnáze

způsobené již zmíněnou nevolí ze strany „veteránů“ v Izraeli.

Téma samotné bakalářské práce je velice široké a s ohlédnutím na

její rozsah není možné se každému problému věnovat do hloubky. Mou

snahou tedy bylo alespoň částečně popsat jednotlivé události a problémy,

které byly dle mého názoru nejdůležitější pro formování státu v daném
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období. Snažil jsem se nastínit obtížnost situace, ve které se nově vzniklý

stát ocitl.

Téma pojednávající o prvních letech existence Izraele je částečně

popsáno i českými zdroji, avšak je to většinou pouze téma Války za

nezávislost. Další události již nejsou popsány tak detailně. Snažil jsem se

tedy pracovat jak s českými texty, tak většinou se zdroji v anglickém

jazyce. Používal jsem jak knižní, tak i internetové zdroje. Využíval jsem

například stránek Jewish Library či oficiální anglické stránky Knesset.

Problémem občas bylo, že zdroje se v různých číslech a pohledech na

události tehdejší doby rozcházely. Téma práce jsem pak doplňoval

z internetového archivu tehdejších novin, převážně z archivu Palestine

Post. Ten v daném období sloužil částečně jako reflexe veřejného mínění

v Izraeli.
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2 CESTA KE VZNIKU

Cesta ke vzniku samostatného státu Izrael nebyla, jak je

všeobecně známo, jednoduchá a provázely ji mnohé kontroverze.

Jednání se datují ještě dlouhá léta před oficiální datum vzniku státu.

Soustřeďme se na rok 1947, dobu, kdy Izrael ještě nebyl samostatným

státem.

Po skončení druhé světové války se Británii začínala kontrola

nad jejím mandátním územím pomalu vymykat z rukou. V roce 1947

byla situace už značně vyhrocená a všeobecné napětí stoupalo.

Ke zklidnění situace nepřispívaly jednak ozbrojené výboje skupiny

Irgun, či například stále se stupňující nepokoje z arabské strany.1

Neustálé britské kontroly a prohlídky židovských osad také vyvolávaly

odpor a nevoli napříč židovskou komunitou. Vztahy mezi britskými

úřady a židovskou komunitou se stále více ochlazovaly, myšlenka

sionismu se totiž střetávala s britským koloniálním hnutím.

Nejvážnějším důvodem k ochlazení vztahů však byly imigrační

restrikce uvalené na Židy už v období holocaustu. Situace dospěla až

k bodu, kdy v únoru roku 1947 dává Velká Británie od palestinského

problému ruce pryč a přenechává vyřešení situace na Organizaci

spojených národů. Ben Gurion se jako tehdejší šéf exekutivy Židovské

agentury začínal připravovat na možnost, že se Židé budou muset

postavit invazi arabských armád. Vyžádal si tedy analýzu vybavenosti

Hagany, se kterou by mohl dále pracovat.2

Zvrat započal v květnu téhož roku, kdy OSN vytvořila The United

Nations Special Commitee on Palestine, čili Zvláštní komisi OSN pro

1
Irgun (Irgun Cva’i Le’umi, IZL): Nacionalistická vojenská organizace, založená r. 1931, známá buď jako

Irgun, nebo podle hebrejských iniciálek Ecel.
2
Hagana (Obrana): Židovská obranná ozbrojená síla; roku 1948 byla absorbována Izraelskými obrannými

silami.
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Palestinu (dále jen UNSCOP).3 UNSCOP měla na Valném

shromáždění OSN předložit jakým způsobem řešit židovsko – arabský

konflikt v Palestině. Tehdejší komise se skládala z jedenácti členských

zemí OSN, kdy jedním z členů bylo i tehdejší Československo.

Arabská strana se od komise distancovala, jelikož pro arabské státy

neexistovalo jiné řešení, než je pouze arabský stát. Komise tedy

spolupracovala převážně se sionistickou stranou. Ta působila na

území Palestiny a osobně analyzovala situaci, ve které svědeckými

výpověďmi přispěly hlavní postavy tehdejší doby, jako například Ben

Gurion či Chaim Weizmann.

Poslední zasedání UNSCOP proběhlo 31. srpna. Výsledkem bylo

většinové stanovisko podepsané představiteli zemí Švédska, Peru,

Uruguaye, Guatemaly, Nizozemska, Československa a Kanady, které

bylo vydáno 1. září. „Navrhovalo vytvoření dvou samostatných a

nezávislých států, jednoho arabského a jednoho židovského, s městem

Jeruzalém jakožto odděleným tělesem pod mezinárodním

poručenstvím. Podle tohoto návrhu by židovský stát zahrnoval 498 000

Židů a 407 000 Arabů. Arabský stát by zahrnoval 725 000 Arabů a

10 000 Židů. Město Jeruzalém a jeho okolí včetně arabských měst

Betlém a Beit Jalla by zahrnovala 105 000 Arabů a 100 000 Židů.

Negev by byl částí židovského státu, západní Galilea částí arabského

státu.“4 Toto řešení bylo odmítnuto vůdci palestinských Arabů.

Židovská agentura toto řešení však přijala za podmínky, že ještě

proběhnou diskuze o konečném rozdělení hraničních čar.5


[…]


přiživují na státu, přišel s myšlenkou, že by měly vzniknout „pracovní
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brigády“, které by imigranty naučily pracovat, vracet se zpět do

normálního života, pomoci jim naučit se hebrejsky a obecně stát se

občanem státu. Měly fungovat jako jakési záložní jednotky. Měli v nich

fungovat imigranti od 18 do 45 let. Kvůli dohadům a nakonec i

komplexnosti celého plánu tento návrh padl.147

Fungující systém se tedy musel nadále utvářet svým tempem. Po

malých krocích, ale se stálým progresem. Tím bych se vrátil ke

Geldblumovu vyjádření, že vždy se čas od času objeví nějaká krize.

Dalo by se říci, že od počátku 50. let se imigrantská otázka a

obecně otázka fungování Izraele posunovala kupředu. Z kritické

situace se stát během několika let začínal vzpamatovávat.
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6 ZÁVĚR

Vyústěním Války za nezávislost byla potupující porážka

arabských vojsk. Izraelská armáda tedy zaznamenala velký úspěch,

takový, s jakým ani ona samotná zprvu nemohla počítat, smutným

faktem však byl vysoký počet ztrát na životech. Rozšíření armády

zajišťovalo relativní bezpečnost a také zaměstnání značného počtu

obyvatel. Mohla se poté také věnovat humanitárním akcím na vlastním

území. Vítězstvím ve válce však problémy nového státu ve vztazích

s okolními zeměmi plně neutichly a probíhají až do dnešního dne.

Izrael v období války musel také řešit to, kdo stát vlastně bude

řídit. Dočasně situaci řešila prozatímní vláda. Bylo však jasné, že její

dlouhodobé fungování je nepřípustné, jelikož válka nebyla jedinou

překážkou ve formování státu. Stále se zvětšoval počet nových

imigrantů, a to ještě dlouho před tím, než byl v dohledu konec války.

Například rok 1949 se stal rokem, kdy do země dorazil největší počet

imigrantů, v žádném jiném následujícím roce již nepřišel takový počet

„nových“ židovských občanů. Bylo jich více než 250 000. Starost o ně

přebíraly nevládní organizace, které musely i samy shánět finance na

jejich absorpci. Když už bylo jasné, že Izrael v dohledné době válku

vyhraje, bylo rozhodnuto, že budou vyhlášeny historicky první oficiální

volby. Ty dle předpokladů vyhrála Ben Gurionova strana Mapaj, která

následně vytvořila vládnoucí koalici. Vznikem fungující vlády se utvořila

silná páka pro řešení všech aspektů týkajících se chodu státu a

stabilizace situace v období prvních let jeho chodu. Ne vždy se však

problémy vyřešily okamžitě po jejich vzniku.

Jak jsem již vyjádřil v jedné z kapitol, přišla masová imigrace, ale

Izrael nebyl schopen ji okamžitě přijmout. Nebyl dostatek míst

v imigračních táborech a podmínky v přeplněných táborech byly tristní.
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Lidé trpěli nemocemi, mnozí umírali. Nebyl dostatek financí ani práce

pro všechny nově příchozí. K tomu došlo proto, jelikož si nikdo

nedokázal představit, že míra imigrace bude takto obrovská.

Proces začlenění imigrantů běžel, jenže nebyl dostatečně rychlý,

což se projevovalo na náladě lidí v táborech i lidí, kteří již v Izraeli žili.

Projevovala se i nevůle a diskriminace vůči novým imigrantům. Někteří

popisovali Izrael jako místo „dvou světů“ či „dvou národů“. Takový byl

v prvních letech názor na některé židovské komunity.

Diplomatické styky státu a dodržování cesty za určeným cílem, a

tím bylo přijmout co nejvíce imigrantů, dospěly k částečnému zlomu

začátkem 50. let. Dařilo se stavět nové ubytovací jednotky a vznikaly

nové imigrační tábory zvané Maabaroty. Podmínky v Maabarotech

měly stále daleko k dokonalosti, ale byl to sedmimílový krok od

předešlých imigračních táborů. Započala doba opravdového pokroku.

Dokazuje to i fakt, že Maabaroty jako takové vymizely během

následujících deseti let. To znamená, že se podařilo absorbovat

statisíce Židů a začala se vytvářet nová společnost.

Na světě neexistuje mnoho zemí, které musely vznikat za tak

složitých podmínek a okolností a které by se o svou pozici musely stále

prát i v dnešní době. Izraelský národ si svou zarputilostí a soudržností,

formovanou po tisíce let, vydobyl své místo ve světě. V mé bakalářské

práci je vidět, že začátky opravdu nebyly jednoduché, ale také to, že

nic není nemožné.
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8 RESUMÉ

I focused my bachelor thesis on political situation and question of

immigrants in Israel in years 1948 – 1951. I tried to introduce

problems, actual situations in the newly formed state, their solutions

and partly a public opinions and attitudes.

The work is devided into several parts each describing

different topic. First part is focused on introduction to the situation

more or less a year before Israel was established. It describes ongoing

civil war between Arabs and Jews on the area of British Mandate of

Palestine. Then diplomatic efforts to solve the problems in peaceful

way especially how to create two independent states, one for Jews and

one for Arabs.

Second part is focused on the War of Independence which

followed after the civil war and after Israel was officialy established as

a new independent state. It describes important moments of the war,

military operations and also another diplomatic efforts how to end the

war. It also displays results and consequences of the war.

Next part displays first and second elections which were in

mentioned four year period. It contains introduction of government

parties, results of elections, political situation and highlights of Knesset

in this period.

The following and also last part is dedicated to immigrants in

Israel. It describes several ways of delivering them into Israel, attitude

of state to immigration and also describes efforts of Israel to quickly

settle down their situation. Then it describes conditions in immigrant

camps, integration immigrants into society and problems between
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„newcomers and veterans“. It simply displays the progress which Israel

made in absorbing of immigrants in years 1948 – 1951.
