FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: Adam Koloušek

Název práce: Izrael 1948-1951 politická situace a imigrantská otázka

Oponovala Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

Autor si stanovil za cíl své bakalářské práce představit vnitřní poměry v novém státě poměry krátce po vzniku Státu Izrael. Postupně se zaměřil na okolnosti samotného vyhlášení nezávislosti a pokusy obstát vůči nepřátelskému okolí, posléze se zaměřuje na Válku za nezávislost a diplomatické snahy o řešení konfliktu, dále volbám, jejich výsledkům a umístění politických stran, velkou část studie věnuje imigrantské otázce. Cíl se naplnit podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Bakalářská práce Adama Kolouška zpracovává téma historické, kde nelze očekávat mnoho vlastní badatelské práce, autor však těží z poměrně rozsáhlé bibliografie a pokouší se o kompilaci sekundárních zdrojů, zejména internetových. Studie má ambici nastínit problémy nově vzniklého státu Izrael, tedy téma, které, jak píše, bývá částečně opomíjeno. O to lze vést spor, do jisté míry je ale pravda, že jiná témata z dějin Izraele obvykle bývají více akcentována. Práce je doplněna kvalitní obrazovou přílohou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev této studie odpovídá odbornému stylu, někdy je až příliš stručný, či poněkud těžkopádný. V poznámkách pod čarou se zbytečně objevují opakované odkazy tam, kde by stačilo uvést Tamtéž. Internetové odkazy jsou uváděny správně včetně data citace, i když to by mohlo být až v Bibliografii stejně jako je tam odkaz na internetovou stránku. Práce je přehledná, obrazová příloha je kvalitní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou, nepovažuji její kompilační charakter za nedostatek. Je ovšem zřejmé, že tak rozsáhlé téma nelze stěsnat na formát bakalářské práce a nutné zestručnění musí nevyhnutelně vést k jisté povrchnosti, která vzbuzuje místy pocit, že by bylo zajímavé dozvědět se o nastíněných problémech více. Autorovi lze doporučit, aby v budoucnosti toto téma ještě rozpracoval a zaměřil se na méně známé okolnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Jakým způsobem podle Vás problémy nového státu předznamenávají, případně určují jeho současné společenské poměry?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení **Velmi dobře až Výborně**, podle výsledků obhajoby.

Datum: 12. května 2014

Podpis: